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남원대산초등학교



남원대산초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-04-26 예산액 324,676,000

2023학년도 남원대산초등학교회계 세입 세출 예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

1. "세입 세출 각각 243,921,000원"을 세입 세출 각각 "324,676,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 남원대산초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 324,676 243,921 80,755 33.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 4,000 1.2

학생복지/교육격차 해소 5,912 80,527 24.8

기본적 교육활동 16,112 49,870 15.3

선택적 교육활동 27,343 46,413 14.2

교육활동 지원 31,950 46,600 14.3

학교 일반운영 -62 96,766 29.8

학교 재무활동 -500 500 0.1

이전수입 지방교육행정기관이전수입 79,506 306,750 94.4

이전수입 기타이전수입 100 100 0

자체수입 학부모부담수입 0 15,147 4.6

자체수입 행정활동수입 0 1,030 0.3

기타수입 전년도이월금 1,149 1,649 0.5
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 306,850 227,244 79,606

1.지방교육행정기관이전수입 306,750 227,244 79,506

1.교육비특별회계전입금수입 306,750 227,244 79,506

1.교육비특별회계전입금 306,750 227,244 79,506

1.학교운영비전입금 199,045 199,045 0

2.목적사업비전입금 107,705 28,199 79,506
(성립전_1추)남원교육협력지구학교특색사업비

(골프) : 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)남원교육협력지구교육과정내실화

사업 : 5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)교육복지우선지원사업 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)유치원방과후시간제기간제교사인

건비 : 20,469,000원 * 1교 =
20,469,000

(성립전_1추)학교폭력예방학교운영비 : 

750,000원 * 1교 =
750,000

(성립전_1추)탄소중립실천학교운영비 : 

7,000,000원 * 1교 =
7,000,000

(성립전_1추)어울림학교운영비 : 15,200,000원

 * 1교 =
15,200,000

(성립전_1추)보건실환경개선물품구입비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)흡연예방금연실천학교운영비 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)돌봄교실운영비 : 3,000,000원 * 

1교 =
3,000,000

(성립전_1추)두드림학교운영비 : 5,000,000원 

* 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)유아학비지원금(교육과정) : 

1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_1추)유아학비지원금(방과후과정) : 

600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_1추)교수학습환경개선비 : 9,000,000

원 * 1교 =
9,000,000

(성립전_1추)친환경농산물구입지원비 : 

1,716,000원 * 1교 =
1,716,000

(성립전_1추)학교급식유정란구입지원비 : 

197,000원 * 1교 =
197,000

(성립전_1추)테마식현장체험학습비지원 : 

1,600,000원 * 1교 =
1,600,000

(성립전_1추)초등돌봄교실간식비지원 : 

2,288,000원 * 1교 =
2,288,000

(성립전_1추)유치원시기간제교사성과상여금 : 

986,000원 * 1교 =
986,000

2.기타이전수입 100 0 100

1.기타공공이전수입 100 0 100

1.기타공공지원금 100 0 100

1.기타공공지원금 100 0 100 우체국협약체결포상금 : 100,000원*1회= 100,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.자체수입 16,177 16,177 0

1.학부모부담수입 15,147 15,147 0

1.수익자부담수입 15,147 15,147 0

1.급식비 15,147 15,147 0

1.급식비 15,147 15,147 0

2.행정활동수입 1,030 1,030 0

1.사용료및수수료 300 300 0

1.사용료및수수료 300 300 0

1.사용료 300 300 0

2.자산수입 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

3.기타행정활동수입 630 630 0

1.이자수입 480 480 0

1.이자수입 480 480 0

2.기타행정활동수입 150 150 0

1.기타행정활동수입 150 150 0

3.기타수입 1,649 500 1,149

1.전년도이월금 1,649 500 1,149

1.순세계잉여금 1,649 500 1,149

1.순세계잉여금 1,649 500 1,149

1.순세계잉여금 1,649 500 1,149 초등학교 이월금 : 1,066,870원-500,000원= 567,000

유치원 이월금 : 581,650원*1회= 582,000

세입합계 324,676 243,921 80,755
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 4,000 4,000 0

1.교직원 복지 및 역량강화 4,000 4,000 0

1.교직원역량강화 1,600 1,600 0

1.[초]직무연수 1,600 1,600 0

1.일반수용비 600 600 0

2.교직원복지비 1,000 1,000 0

2.교직원복지 2,400 2,400 0

1.[초]교직원워크숍 1,200 1,200 0

1.일반수용비 600 600 0

2.여비 600 600 0

2.[초]피복비 1,200 1,200 0

1.교직원복지비 1,200 1,200 0

2.학생복지/교육격차 해소 80,527 74,615 5,912

1.급식 관리 45,004 43,091 1,913

1.학교급식운영 45,004 43,091 1,913

1.[초]급식재료구입비 34,771 32,858 1,913

1.급식용식재료비 34,771 32,858 1,913
(성립전_1추)식품비(목적+수익자) : 

34,174,000원-32,458,000원=
1,716,000

(성립전_1추)식품비(목적+수익자) : 

34,371,000원-34,174,000원=
197,000

2.[초]급식운영비 10,233 10,233 0

1.일반수용비 5,533 5,533 0

2.연료비 4,700 4,700 0

2.보건관리 15,248 12,457 2,791

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,020 1,520 1,500

1.[초]응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

2.[초]학생건강검사 720 720 0

1.학생복지비 720 720 0

3.[초]보건실운영 600 600 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 200 200 0

2.학생복지비 400 400 0

4.[초]보건실환경개선물품구입비 1,000 0 1,000

1.비품구입비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)보건실환경개선물품 : 

1,000,000원*1회=
1,000,000

5.[국고][초]학교흡연예방사업 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)자료및홍보물품 : 50,000원*2

종*5회=
500,000

2.학교환경위생관리 12,228 10,937 1,291

1.[초]먹는물관리 3,129 2,915 214

1.일반수용비 3,129 2,915 214 정수기렌탈료 : 2,270,000원-2,056,000원= 214,000

2.[초]공기질측정 5,629 5,422 207

1.일반수용비 5,629 5,422 207
공기청정기지원(렌탈료) : 4,749,000원

-4,542,000원=
207,000

3.[초]방역관리 3,470 2,600 870

1.일반수용비 3,470 2,600 870 방역소독비 : 1,920,000원-1,050,000원= 870,000

3.학생복지 20,275 19,067 1,208

1.교육복지우선 1,000 0 1,000

1.[초]교육복지사업 운영비 1,000 0 1,000

1.교육운영비 600 0 600
(성립전_1추)사제동행멘토링활동비 : 

200,000원*3팀=
600,000

2.학생복지비 400 0 400
(성립전_1추)위기학급지원운영비 : 

(150,000원*2학급)+(100,000원*1학급)=
400,000

2.학생복지운영 19,275 19,067 208

1.[초]졸업앨범제작 450 450 0

1.학생복지비 450 450 0

2.[초]학생교과서구입 9,612 9,612 0

1.교육운영비 9,612 9,612 0

3.[초]통학차량(임차)운영 7,863 7,655 208

1.공무직인건비 104 0 104 시간외근무수당 : 10,330원*10시간= 104,000

2.기간제근로자인건비 104 0 104 대체근로자보수 : 10,330원*10시간= 104,000

3.일반수용비 2,655 2,055 600 운영물품 : 2,155,000원-1,555,000원= 600,000

4.연료비 5,000 5,600 -600 유류비 : 5,000,000원-5,600,000원= -600,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[초]학생앨범제작 1,350 1,350 0

1.학생복지비 1,350 1,350 0

3.기본적 교육활동 49,870 33,758 16,112

1.교과 활동 26,190 19,678 6,512

1.교과활동지원 8,940 3,840 5,100

1.[초]학습준비물구입 1,600 1,600 0

1.학습준비물 1,600 1,600 0

2.[초]보결수업관리 1,000 1,000 0

1.기타수당 1,000 1,000 0

3.[초]기초학력지도 1,240 1,240 0

1.운영수당 640 640 0

2.교육운영비 600 600 0

4.[초]경제교육 100 0 100

1.교육운영비 100 0 100 교육용품 : 100,000원*1회= 100,000

5.[초]두드림학교운영 5,000 0 5,000

1.운영수당 4,480 0 4,480 (성립전_1추)강사비 : 35,000원*128시간= 4,480,000

2.교육운영비 520 0 520
(성립전_1추)교재및학습재료 : 28,000원*5

명*2회=
280,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*5명*16회= 240,000

2.과학 교과활동 3,000 3,000 0

1.[초]교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.체육 교과활동 1,000 1,000 0

1.[초]교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.외국어 교과활동 360 360 0

1.[초]교과운영 360 360 0

1.연료비 300 300 0

2.여비 60 60 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.유치원 교과활동 12,890 11,478 1,412

1.[유]교과운영 8,562 8,350 212

1.교육운영비 7,962 7,750 212 교육활동비 : 4,211,650원-4,000,000원= 212,000

2.도서구입비 600 600 0

2.[유]교과활동지원 1,178 1,178 0

1.기타수당 400 400 0

2.일반수용비 528 528 0

3.교직원복지비 250 250 0

3.[유]현장체험학습 1,950 1,950 0

1.연료비 500 500 0

2.교육운영비 1,450 1,450 0

4.[유]유아학비지원(교육과정) 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200 (성립전_1추)교육활동비 : 400,000원*3회= 1,200,000

2.창의적 체험활동 23,680 14,080 9,600

1.자율활동 16,450 8,450 8,000

1.[초]학생회활동지원 1,500 1,500 0

1.학생복지비 1,500 1,500 0

2.[초]학예회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.[초]학급교육활동경비 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

4.[초]과학경연대회 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.[초]다문화체험 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

6.[초]교내외대회및행사 1,350 1,350 0

1.교육운영비 1,350 1,350 0

7.[초]골프체험 1,000 1,000 0
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1.교육운영비 1,000 1,000 0

8.[초]남원교육협력지구학교특색살리기(골프)3,000 0 3,000

1.운영수당 700 0 700
(성립전_1추)강사비 : 35,000원*4개학년*5

회=
700,000

2.교육운영비 2,300 0 2,300
(성립전_1추)골프교실체험비및간식비 : 

(870,000원*2회)+(87,000원*3회)=
2,001,000

(성립전_1추)골프교실운영물품 : 299,000

원*1회=
299,000

9.[초]남원교육협력지구교육과정내실화사업5,000 0 5,000

1.운영수당 940 0 940
(성립전_1추)1학년강사비 : 32,000원*25시

간=
800,000

(성립전_1추)5학년강사비 : 35,000원*1명

*4시간=
140,000

2.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전_1추)1학년도서구입및운영비 : 

200,000원*1회=
200,000

(성립전_1추)3학년체험비및운영비 : 

222,500원*4회=
890,000

(성립전_1추)4학년도서구입및운영비 : 

200,000원*5회=
1,000,000

(성립전_1추)5학년도서구입및운영비 : 

227,000원*4회=
908,000

(성립전_1추)6학년운영비 : 100,200원*10

회=
1,002,000

3.목적사업업무추진비 60 0 60
(성립전_1추)3학년협의회비 : 3,000원*4명

*5회=
60,000

2.현장체험학습활동 6,730 5,130 1,600

1.[초]수학여행 3,580 3,580 0

1.교육운영비 3,580 3,580 0

2.[초]현장학습 1,550 1,550 0

1.교육운영비 1,550 1,550 0

3.[초]테마식현장체험학습비지원 1,600 0 1,600

1.교육운영비 1,600 0 1,600 (성립전_1추)차량비 : 440,000원*1대*2회= 880,000

(성립전_1추)체험비 : 20,000원*15명*2회= 600,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*10명*4회= 120,000

3.봉사활동 500 500 0

1.[초]청소용품 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.선택적 교육활동 46,413 19,070 27,343

1.방과후학교 운영 40,803 13,460 27,343
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1.방과후학교운영 2,600 2,600 0

1.[초]특기적성교육 2,600 2,600 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 2,400 2,400 0

2.돌봄교실운영 8,408 3,120 5,288

1.[초]돌봄교실운영 3,120 3,120 0

1.기타수당 420 420 0

2.교육운영비 2,700 2,700 0

2.[초]오후돌봄교실운영 5,288 0 5,288

1.교육운영비 5,288 0 5,288
(성립전_1추)교재교구재료비 : 150,000원

*20회=
3,000,000

(성립전_1추)간식비 : 2,288,000원*1회= 2,288,000

3.유치원방과후과정운영 29,795 7,740 22,055

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 360 360 0

1.기간제교원인건비 360 360 0

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영5,880 5,880 0

1.운영수당 2,880 2,880 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

3.[유]유치원 방학중 방과후 혼합급식비 지원1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.[유]유치원 시간제기간제교사 인건비21,455 0 21,455

1.기간제교원인건비 19,893 0 19,893
(성립전_1추)보수및수당 : 3,151,100원*6

월=
18,907,000

(성립전_1추)성과상여금 : 985,700원*1회= 986,000

2.기간제교원법정부담금 1,562 0 1,562
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 260,220

원*6월=
1,562,000

5.[유]유아학비지원(방과후과정) 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600 (성립전_1추)간식비 : 200,000원*3회= 600,000

2.독서활동 5,610 5,610 0

1.독서활동운영 5,610 5,610 0

1.[초]도서구입 5,000 5,000 0
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1.도서구입비 5,000 5,000 0

2.[초]도서관운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

3.[초]책꾸러미지원 510 510 0

1.학생복지비 510 510 0

5.교육활동 지원 46,600 14,650 31,950

1.교무업무 운영 2,450 2,450 0

1.교무학사운영 2,450 2,450 0

1.[초]교무학사운영 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.[초]입학식 및 졸업식 1,950 1,950 0

1.교육운영비 1,950 1,950 0

2.생활지도운영 2,490 1,740 750

1.학생생활상담지도 1,000 1,000 0

1.[초]학생생활지도 운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학교폭력예방 1,250 500 750

1.[초]안전한학교환경구축 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

2.[초]학교폭력예방교육운영 750 0 750

1.교육운영비 750 0 750
(성립전_1추)프로그램운영비 : 750,000원

*1회=
750,000

3.학생안전교육 240 240 0

1.[초]재난대응훈련 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.[초]안전교육 140 140 0

1.연료비 80 80 0

2.여비 30 30 0

3.교육운영비 30 30 0
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3.연구학교 운영 22,200 0 22,200

1.연구학교운영 22,200 0 22,200

1.[초]어울림학교운영 15,200 0 15,200

1.일반수용비 400 0 400
(성립전_1추)교원연수운영비 : 200,000원

*2회=
400,000

2.운영수당 3,200 0 3,200
(성립전_1추)6학년교육과정강사비 : 

160,000원*1회=
160,000

(성립전_1추)창체독서축제강사비 : 

400,000원*1회=
400,000

(성립전_1추)창체창의음악강사비 : 

250,000원*4회=
1,000,000

(성립전_1추)창체문화만남강사비 : 35,000

원*6시간*2회=
420,000

(성립전_1추)학부모동아리강사비 : 

120,000원*6회=
720,000

(성립전_1추)교원연수강사비 : 250,000원

*2회=
500,000

3.교육운영비 11,000 0 11,000
(성립전_1추)1학년교육과정운영비 : 

(60,000원*4명)+550,000원=
790,000

(성립전_1추)2학년교육과정운영비 : 

(60,000원*7명)+550,000원=
970,000

(성립전_1추)3학년교육과정운영비 : 

(60,000원*4명)+550,000원=
790,000

(성립전_1추)4학년교육과정운영비 : 

(60,000원*10명)+550,000원=
1,150,000

(성립전_1추)5학년교육과정운영비 : 

(60,000원*8명)+550,000원=
1,030,000

(성립전_1추)6학년교육과정운영비 : 

(60,000원*7명)+390,000원=
810,000

(성립전_1추)창체독서축제운영비 : 

250,000원*1회=
250,000

(성립전_1추)창체창의음악운영비 : 

170,000원*2회=
340,000

(성립전_1추)창체문화만남운영비 : 

200,000원*2회=
400,000

(성립전_1추)창체동아리운영비 : 250,000

원*6부=
1,500,000

(성립전_1추)창체예술교육운영비 : 25,000

원*40명=
1,000,000

(성립전_1추)기초학력적성검사 : 50,000원

*5명=
250,000

(성립전_1추)기초학력자료 : 36,000원*5명

*2회=
360,000

(성립전_1추)현장체험학습운영비 : 34,000

원*40명=
1,360,000

4.목적사업업무추진비 600 0 600
(성립전_1추)학부모회의협의회비 : 

100,000원*4회=
400,000

(성립전_1추)교원연수협의회비 : 100,000

원*2회=
200,000

2.[초]탄소중립실천학교운영 7,000 0 7,000

1.운영수당 4,670 0 4,670
(성립전_1추)강사비 : (340,000원*13

회)+(250,000원*1회)=
4,670,000
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2.교육운영비 2,030 0 2,030
(성립전_1추)교재교구구입 : 203,000원*10

회=
2,030,000

3.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_1추)협의회비 : 30,000원*10명*1

회=
300,000

4.학습지원실 운영 7,560 7,560 0

1.방송실운영 500 500 0

1.[초]방송실운영 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.정보화실운영 7,060 7,060 0

1.[초]학교정보화지원 7,060 7,060 0

1.일반수용비 7,060 7,060 0

5.교육여건 개선 11,900 2,900 9,000

1.교육환경개선 11,900 2,900 9,000

1.[초]PC구입 2,900 2,900 0

1.비품구입비 2,900 2,900 0

2.[초]교수학습환경개선 9,000 0 9,000

1.일반수용비 6,855 0 6,855
밴드실환경개선및계단논슬립설치 : 

6,855,000원-7,050,000원=
-195,000

(성립전_1추)밴드실환경개선및계단논슬립

설치 : 7,050,000원*1회=
7,050,000

2.비품구입비 2,145 0 2,145
(성립전_1추)밴드실냉난방기 : 1,950,000

원*1대=
1,950,000

밴드실냉난방기 : 2,145,000원-1,950,000

원=
195,000

6.학교 일반운영 96,766 96,828 -62

1.학교기관 운영 41,497 41,359 138

1.부서기본운영 23,228 23,460 -232

1.[초]교장실운영 5,100 5,100 0

1.일반업무추진비 2,100 2,100 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 16,628 16,860 -232

1.일반수용비 3,918 4,150 -232 사무용품 : 568,000원-800,000원= -232,000

2.여비 9,600 9,600 0

3.교직원복지비 160 160 0
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4.일반업무추진비 950 950 0

5.비품구입비 2,000 2,000 0

3.[초]교무부운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 500 500 0

2.병설유치원기본운영 18,269 17,899 370

1.[유]유치원 시설장비유지 10,964 10,964 0

1.일반수용비 5,724 5,724 0

2.전기요금 5,000 5,000 0

3.기타공공요금 240 240 0

2.[유]유치원운영 7,305 6,935 370

1.일반수용비 3,471 3,101 370 방역소독 : 990,000원-450,000원= 540,000

공기청정기지원(렌탈료) : 848,000원

-1,018,000원=
-170,000

2.여비 1,440 1,440 0

3.학생복지비 240 240 0

4.일반업무추진비 200 200 0

5.비품구입비 1,954 1,954 0

2.시설 장비 유지 53,569 53,769 -200

1.학교시설장비유지 53,569 53,769 -200

1.[초]공공요금및제세공과금 21,633 21,633 0

1.일반수용비 600 600 0

2.전기요금 14,400 14,400 0

3.상하수도료 2,040 2,040 0

4.기타공공요금 4,593 4,593 0

2.[초]연료비 800 800 0

1.연료비 800 800 0

3.[초]시설관리용역 8,800 9,000 -200

1.일반수용비 8,800 9,000 -200
제3종시설물정기안전점검 : 1,000,000원

-1,200,000원=
-200,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[초]시설일반관리 20,375 20,375 0

1.기간제근로자인건비 1,800 1,800 0

2.일반수용비 18,575 18,575 0

5.[초]화장실관리 1,061 1,061 0

1.일반수용비 1,061 1,061 0

6.[초]시설관리원운영 900 900 0

1.기간제근로자인건비 900 900 0

3.학교운영 협력 1,700 1,700 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 600 600 0

1.일반수용비 560 560 0

2.여비 40 40 0

2.[초]학부모교육 400 400 0

1.운영수당 250 250 0

2.일반업무추진비 150 150 0

7.학교 재무활동 500 1,000 -500

1.예비비 500 1,000 -500

1.예비비 500 1,000 -500

1.[초]예비비 500 1,000 -500

1.예비비 500 1,000 -500 예비비 : 500,000원-1,000,000원= -500,000

세출합계 324,676 243,921 80,755
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